PROJETO DE LEI Nº        / 2012.
A  CÂMARA   MUNICIPAL    DE   ITAPEVI    NO    USO    DAS    SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS APROVA A SEGUINTE LEI:

                        “Concede denominação da Rua Serra dos Farrapos – Vila Aurora                               para – Rua  Antonio Luiz dos Santos”.

Autor: Paulo Rogiério de Almeida
Partido: PV
Art. 1º - A atual “Rua”, no bairro Vila Aurora, neste município, passa a denominar-se “Rua  Antonio Luiz dos Santos”.
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

     Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 07  de Agosto 2012.
Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho”

Vereador -  PV
Justificativa
Senhor Presidente
     Senhores Vereadores.
Egrégia Casa de Leis
Douto Edil

                               Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido à baila.

                            A futura Lei visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito, como é o caso do “Sr Antonio Luiz dos Santos”.
                               Nasceu na cidade de Cunha em São Paulo, em 1915, foi criado com seus familiares, casou-se em 1940 com a Dona Luiza e teve 13 filhos, trabalhou como lenhador, andou por quase todos os lugares de São Paulo e nesta caminhada passou por Itapevi, onde ainda era conhecida popularmente como parada de Cotia, onde ficou gostando muito, mais tarde veio a residir em definitivo em 1957, onde morou até seu último dia. Foi batizado em 1942 na Igreja Assembléia de Deus, onde se tornou Presbítero mesmo sendo analfabeto, mas sabia muito mais  que muita gente. Começa a trabalhar registrado em 1976 onde se aposentou por idade, mesmo aposentado continua a trabalhar como lenhador até os seus 83 anos, parando somente pelo motivo da sua esposa adoecer, cuidando dela até seu falecimento.
                                Deixa a seguinte frase: “ Senhor Antonio viúvo, deixa 11 filhos, vários netos, bisnetos e tataranetos, e muita saudades”

                                A denominação da “Rua dos Farrapos – Vila Aurora” deve-se aos relevantes serviços prestados a comunidade, pelo homenageado.

                                    Posto isto peço a aprovação desse Projeto para que possamos demonstrar mesmo que num pequeno gesto nosso apreço e gratidão por esse exemplo de ser humano.
Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 07 de Maio de 2012.

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA                        SONIA REGINA SALVARANI
             “Professor Paulinho”                                                              Vereadora - PTB
                 Vereador - PV